
C.A.P. 84010 – Tel. 081.913801 

Fax 081.930056 

Cod. Fisc. e Part. IVA 00335600656 

 

 

Corbara, data del protocollo 
 
 

ORDINANZA n. 06 del 08/05/2023   Prot. n. 2644 del 08/05/2023 

 
AREA TECNICA E DI VIGILANZA 

 
OGGETTO: CORSA CICLISTICA INTERNAZIONALE 6° TAPPA DEL GIRO D’ITALIA PREVISTO IN 
DATA 11 MAGGIO – DISPOSITIVO TRAFFICO. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO che: 
- la "RCS Sport S.p.a.", società organizzatrice del 106° Giro d'Italia, ha dato inizio alla manifestazione 

sportiva internazionale; 
- l’itinerario della Tappa n. 6 “Napoli - Napoli” della competizione ciclistica, programmata per la 

giornata di giovedì 11 Maggio p.v. interessa, tra gli altri, il territorio del Comune di Corbara (SA); 
 

ATTESO che la manifestazione del “Giro di Italia” è una gara di ciclismo per professionisti, che si 
svolge su un percorso considerato tra i più famosi ed importanti d’Italia e che richiama l’interesse di 
un considerevole numero di spettatori di tutte le età, appassionati e non del ciclismo; 

 
PRESO ATTO che il tracciato stilato dagli organizzatori prevede l’attraversamento del centro urbano 
sulle seguenti strade: via Luigi Novi, Via Antonio De Vito, Via Tenente Lignola, Via Francesco Robuffo 
Giordano, Via Esterna Chiunzi, tutte quante inglobate nella Sp2a; 
 
CONSIDERATO che da crono tabella ufficiale pubblicata dall’organizzatore, gli atleti, secondo il 
consueto ruolino di marcia, attraverseranno il territorio cittadino dalle 14.00 alle 14.45 circa, in 
considerazione della velocità media stimata e che lo stesso organizzatore ha calcolato sulla base dei 
percorsi di medesima peculiarità affrontati in passato; 

 
CONSIDERATO che le strade sopra richiamate rappresentano l’arteria principale della viabilità 
cittadina, trattandosi del principale collegamento tra il comune di Corbara ed i comuni limitrofi, oltre 
che uno snodo fondamentale per il traffico veicolare su tutte le altre strade periferiche; 

 
DATO ATTO che l’organizzazione dell’evento, con la prevista chiusura al traffico, comporterà 
inevitabilmente disagi alla circolazione; 

 
RITENUTO che per assicurare lo svolgimento in sicurezza della predetta manifestazione, si rende 
necessario adottare il provvedimento indicato nella parte dispositiva del presente atto in funzione 
delle rispettive competenze di viabilità (primaria e secondaria); 
 
VALUTATO che la sospensione della circolazione stradale dovrà essere prevista due ore e trenta 
minuti prima del passaggio degli atleti, con il divieto assoluto di uscire in auto dalle aree private, per 
immettersi sulle strade interessate dal percorso dell'evento e sarà disposta la rimozione per quelle 
d'intralcio; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
B
A
R
A
 
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
2
6
4
4
 
D
E
L
 
0
8
-
0
5
-
2
0
2
3



C.A.P. 84010 – Tel. 081.913801 

Fax 081.930056 

Cod. Fisc. e Part. IVA 00335600656 

 

TENUTO CONTO che la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Salerno, ha emanato 
apposita Ordinanza n. 63092 del 05/05/2023 di sospensione temporanea della circolazione per  
tutte le strade ricadenti nel circuito di gara, a partire da due ore e trenta minuti prima del 
transito degli atleti. 
 
RITENUTO, altresì, che vi siano sufficienti motivazioni per emanare il presente provvedimento; 
 
VISTO  
- l’Ordinanza n. 63092 del 05/05/2023 dell Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Salerno; 
- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada; 
- il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 

codice della strada; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
- il D.S. n.2 del 14.04.2023 (prot. 2256/2023) di conferimento allo scrivente Funzionario delle 

funzioni di responsabilità e di gestione dell’Area tecnica e di Vigilanza con relativo incarico di e.q.; 
- l’art. 107 del Tuel.  

  

ORDINA 
DI ISTITUIRE, per le motivazioni in premessa: 
 

A) per il giorno 11/Maggio/2023 dalle ore 11:30 alle ore 15:00 e comunque fino a cessate 

esigenze IL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E DI CIRCOLAZIONE NELLE SEGUENTI 

STRADE sulle seguenti strade: 
1. Via Luigi Novi;  
2. Via Antonio De Vito; 
3. Via Tenente Lignola; 
4. Via Ettore Padovano; 
5. Via Francesco Robuffo Giordano; 
6. Via Esterna Chiunzi. 

 
B) per il giorno 11/Maggio/2023 dalle ore 11:30 alle ore 15:00 e comunque fino a cessate 

esigenze LA SOSPENSIONE DEGLI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI E IL DIVIETO DI 

ATTRAVERSARE I TRATTI INTERESSATI DALLA GARA SPORTIVA; 
 

C) per il giorno 11/Maggio/2023 dalle ore 11:30 alle ore 15:00 e comunque fino a cessate 

esigenze IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA SU TUTTI GLI STALLI POSTI 

LUNGO LA SP2a e ricadenti nel territorio comunale di Corbara. 

 

CHIARISCE 
 
-che l’organizzazione assume ogni responsabilità derivante dalla manifestazione, 
sollevando il comune di Corbara da qualsiasi responsabilità circa danni a persone, animali 
e/o cose che si dovessero verificare a seguito dell’evento; 
 
-che la presente riguarda esclusivamente l’ambito relativo alla disciplina del traffico e non 
sostituisce ulteriori autorizzazioni di P.S., igienico – sanitarie, commerciali e tecniche, ove 
necessarie; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
B
A
R
A
 
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
2
6
4
4
 
D
E
L
 
0
8
-
0
5
-
2
0
2
3



C.A.P. 84010 – Tel. 081.913801 

Fax 081.930056 

Cod. Fisc. e Part. IVA 00335600656 

 

 
-la presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada si trovi a transitare sulla via in 
questione e sarà portata a conoscenza del pubblico a mezzo dell’apposita segnaletica stradale 
nonché, a cura dell’Amministrazione Comunale, mediante la pubblicazione all’albo pretorio 
comunale e al sito istituzionale con indirizzo www.comune.corbara.sa.it. 
 

DISPONE 
 

-che dovrà essere garantito idoneo passaggio dei mezzi di soccorso, dei mezzi autorizzati ed in 
supporto alla manifestazione, ivi compreso i mezzi con indicazione “inizio gara” e “fine gara”; 
 
-che è data la facoltà al responsabile del Corpo di Polizia Municipale ovvero alle altre Forze 
dell’ordine impiegate, laddove se ne rendesse necessario, per motivi di ordine pubblico e sicurezza 
pubblica, di adottare tutte quelle iniziative ritenute all’uopo necessarie anche a parziale e 
temporanea deroga delle presenti disposizioni; 
 
-che tutti gli incroci saranno presieduti dagli agenti della P.M. , Forze dell’Ordine e Operatori delle 
Protezioni civili; 
 
-che tutte le ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi 
temporaneamente sospese; 
 
-che la presente disposizione si riterrà revocata alla data e gli orari sopra indicati e comunque a 
cessate esigenze. 

 
 
DISPONE, altresì, la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio e sul sito Internet 
comunale, oltre che la trasmissione per quanto di rispettiva competenza: 
- al sua eccellenza il Prefetto di Salerno; 
- al Sindaco del Comune di Corbara; 
- alla Tenenza dei Carabinieri di Pagani; 
- al Commissariato di Polizia di Stato di Nocera Inferiore; 
- alla Polizia Municipale dei comuni di Angri, S. Egidio del M. A. , Pagani e Tramonti; 
- alla Provincia di Salerno; 
- alla Questura di Salerno;  
- alla Protezione Civile Corbara; 
- alla RCS Sport S.p.a. 

 
AVVERSO la presente ordinanza, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241  
ed in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Salerno, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione; 

 
Dalla Residenza Municipale, 08/05/2023 

AREA TECNICA E DI VIGILANZA 
Il Funzionario Responsabile - P.O. 

Dott. Ing. Paolo Guadagno 
Sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.Lgs. 82/2005 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
B
A
R
A
 
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
2
6
4
4
 
D
E
L
 
0
8
-
0
5
-
2
0
2
3


